Vol 8 No. 12 Desember 2024
Jurnal Penelitian Ilmiah Multidisiplin eISSN: 2118-7451

PENYUSUNAN LAPORAN KEUANGAN PADA UMKM JASA
(STUDI KASUS USAHA MIKRO KECIL MENENGAH (UMKM)
PANGKAS RAMBUT SRAGENTINA DI KOTA TANJUNGPINANG)

Emelia Permata Sari Siringo-Ringo!, Hadli Lidya Rikayana?
emeliapermatasari6@gmail.com?, h.lidya.rikayana@umrah.ac.id?
Universitas Maritim Raja Ali Haji

ABSTRAK

Laporan keuangan berisi informasi penting tentang kondisi keuangan dan operasional perusahaan
yang dapat digunakan sebagai dasar pengambilan keputusan. Usaha UMKM Pangkas Rambut
Sragentina menyediakan layanan jasa pemotongan rambut. Tujuan untuk mengetahui apakah
laporan perusahaan sesuai dengan laporan keuangan pada umumnya. Metode yang digunakan dalam
penelitian ini adalah deskriptif kualitatif. Hasil penelitian menunjukkan bahwa pangkas rambut
Sragentina masih menggunakan sistem akuntansi yang tidak sesuai dengan Standar Akuntansi
Keuangan untuk Entitas Mikro, Kecil, dan Menengah (SAK EMKM). Pencatatan yang dilakukan
hanya mencakup transaksi harian dan pendapatan, tanpa melibatkan elemen penting lainnya dalam
laporan keuangan.

Kata Kunci: Laporan Keuangan, Usaha Jasa,UMKM.

ABSTRACT

Financial reports contain important information about the company’s financial and operational
conditions that can be used as a basis for decision making. Sragentina Haircut MSME business
provides hair cutting services. The aim is to find out whether the company's reports are in
accordance with financial reports in general. The method used in this research is descriptive
gualitative. The results showed that Sragentina barbershop still uses an accounting system that is
not in accordance with the Financial Accounting Standards for Micro, Small and Medium Entities
(SAK EMKM). The recording carried out only includes daily transactions and income, without
involving other important elements in the financial statements.

Keywords: Financial Statements, Service Business, MSMEs.

PENDAHULUAN

Menurut Undang-Undang Nomor 20 tahun 2008, Usaha Mikro, Kecil, dan
Menengah (UMKM) merupakan kegiatan usaha yang mampu memperluas lapangan kerja
danmemberikan pelayanan ekonomi secara luas kepada masyarakat, berperan dalam
proses pemerataan dan peningkatan pendapatan masyarakat, mendorong pertumbuhan
ekonomi, dan mewujudkan stabilitas ekonomi nasional. Penyusunan laporan keuangan
merupakan elemen penting dalam pengelolaan usaha mikro, kecil, dan menengah
(UMKM), terutama di sektor jasa. Laporan keuangan tidak hanya berguna untuk mencatat
aktivitas keuangan, tetapi juga menjadi landasan dalam pengambilan keputusan, evaluasi
kinerja usaha, dan pemenuhan kewajiban perpajakan. Namun, banyak UMKM
menghadapi kesulitan dalam menyusun laporan keuangan yang sesuai dengan standar
akuntansi karena keterbatasan pengetahuan, kemampuan, dan sumber daya.

Usaha pangkas rambut Sragentina di Kota Tanjungpinang merupakan salah satu
UMKM jasa yang terus berkembang di tengah persaingan. Dengan fokus pada masyarakat
setempat dan layanan berkualitas, Sragentina memiliki potensi besar untuk bertahan dan
berkembang. Namun, tantangan utama yang dihadapi adalah pengelolaan keuangan yang
masih dilakukan secara manual dan sederhana. Hal ini menyulitkan pemilik usaha dalam
memantau arus kas, memisahkan keuangan pribadi dengan usaha, serta memenuhi
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kewajiban administratif, seperti pelaporan pajak. Selain itu, Sragentina belum
sepenuhnya menerapkan standar akuntansi seperti Standar Akuntansi Entitas Mikro,
Kecil, dan Menengah (SAK EMKM) dalam pelaporan keuangan mereka. Hal ini menjadi
hambatan bagi pengembangan usaha, khususnya dalam menjalin kerja sama dengan pihak
eksternal, seperti lembaga keuangan, karena laporan keuangan yang tidak sesuai standar
cenderung kurang dipercaya.

METODOLOGI

Peneliti menggunakan metode deskriptif kualitatif. Metode penelitian deskriptif
kualitatif merupakan pendekatan yang berfokus pada penggambaran atau deskripsi secara
sistematis, faktual, dan akurat mengenai fenomena atau realitas tertentu (Creswell, 2014;
Moleong, 2017). Dalam konteks penelitian ini, metode ini digunakan untuk memahami
secara mendalam mengenai praktik pengelolaan keuangan, termasuk penyusunan laporan
keuangan, yang dilakukan oleh UMKM jasa seperti Sragentina. Melalui pendekatan
deskriptif kualitatif, peneliti dapat mengeksplorasi secara rinci bagaimana Sragentina
sebagai UMKM jasa menjalankan aktivitas keuangan usahanya, tantangan yang dihadapi,
serta pentingnya penerapan standar akuntansi dalam penyusunan laporan keuangan
(Sugiyono, 2017). Hal ini sesuai dengan tujuan penelitian yang ingin mengkaji pentingnya
penyusunan laporan keuangan dan menawarkan solusi praktis bagi UMKM jasa seperti
Sragentina.

HASIL DAN PEMBAHASAN
Gambaran Umum

Usaha Pangkas Rambut Sragentina terletak di Raja H. Fisabililah, Batu IX, Kec.
Tanjungpinang Timur, Kota Tanjung Pinang, awalnya usaha dimulai pada tahun 2004 oleh
Bapak Supriadi. Sebelum membuka usahanya sendiri, Bapak Supriadi terlebih dahulu
bekerja di tempat lain untuk mempelajari keterampilan dan proses dalam industri pangkas
rambut. Setelah memperoleh pengalaman yang cukup, beliau memutuskan untuk
membuka usaha pangkas rambut dengan tarif awal sebesar Rp 5.000. Usaha ini
berkembang dari waktu ke waktu, berkat ketekunan dan keterampilan yang terus
ditingkatkan. Tujuan dari pendirian usaha ini adalah untuk mendukung perekonomian
keluarga dan menciptakan peluang kerja bagi anggota keluarga serta masyarakat di
sekitar. Melalui usaha ini, diharapkan dapat meningkatkan pendapatan keluarga,
memenuhi kebutuhan sehari-hari, dan memberikan dampak positif bagi pertumbuhan
ekonomi di daerah setempat.
Laporan Laba Rugi September 2024

Pangkas Rambut Sragentina
Laporan Laba Rugi
Periode 30 September 2024

Pendapatan Jasa Rp 6.000.000
Beban Usaha

Beban Listrik 1.000.000

Beban Sewa 1.500.000

Beban Gaji 3.000.000

Beban Peny. Kursi 208.333

Beban Peny. Cermin Besar 20.833

Beban Peny. Cermin Kecil 10.417

Beban Peny. Mesin Cukur 16.667

Beban Peny. Kipas Angin Gantung 2917

Beban Peny. Kipas Angin 5.208

Beban Peny. Meja Rias 41.667

Beban Peny.Timmer 12.500

Beban Peny.Kursi Keramas 52.083

Beban Peny. TV 4.167
Jumlah beban usaha Rp 5.874.792
Laba bersih Rp 125.208
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Laporan Posisi Keuangan September 2024

Pangkas Rambut Sragentina
Laporan Posisi Keuangan
Periode 30 September 2024
Aktiva Passiva
Aset Lancar Liabilitas
Kas Rp20.100.000 Hutang Usaha
Perlengkapan Habis Pakai Rp1.858.000
Total Aset Lancar Rp 21.958.000 |Total Liabilitas
Aset Tetap Ekuitas
Kursi Rp10.000.000 Modal Rp27.130.399
Cermin Besar Rp2.000.000 Saldo Laba Rp125.208
Cermin Kecil Rp1.000.000
Mesin Cukur Rp1.600.000
Kipas Angin Gantung Rp280.000
Kipas Angin Rp500.000
Meja Rias Rp2.000.000
Timmer Rp600.000
Kursi Keramas Rp2.500.000
v Rp200.000
Akum. Peny. Kursi Rp7.708.333
Akum. Peny. Cermin Besar Rp1.312.500
Akum. Peny. Cermin Kecil Rp645.834
Akum. Peny. Mesin Cukur Rp883.351
Akum. Peny. Kipas Angin Gantung Rp247.917
Akum. Peny. Kipas Angin Rp442.708
Akum. Peny. Meja Rias Rp1.541.667
Akum. Peny. Timmer Rp512.500
Akum. Peny. Kursi Keramas Rp1.925.083
Akum. Peny. TV Rp162.500
Total Aset Tetap Rp5.297.607|
Jumlah Aset Rp 27.255.607 [Jumlah Liabiltas dan Ekuitas Rp27.255.607

Catatan Atas Laporan Keuangan

Panpkas Fambut Sragentina
Catatan Atas Laporan Keuangan
Per 30 September 2024

1. UMIUM

UMEM Pangleas Fambut Sragentina bergerak di bidang usaha jasa. UMEMN Pangkas rambut
Sragentina memenuhi kriteria sebaga entitas mikro, kecil dan menengah sesua dengan UL Nomor
20 Tahun 2008 UMEMN Pangkas rambut Sragenting beralamat di J1. Flaja H. Fisabililah, Batu IN,
Kec. Tanpmgpinang Timur, Kota Tanjungpinang, Kepulanan Fian UMEM Pangkas Fambut
Sragentina berdiri sejak talnm 2004 oleh pemilik yang bermama Suprryvadi.

1. IKHTISAR KEBIJAEKAN AKUNTANSI PENTING

Pernyataan Kepatuhan

Laporan Keuangan disusun menggunakan Standar Almtansi Keuangan Entitas Milro, Kecil, dan
Menengah.

Dasar Penyusunan

Dazar Penyusunan I aporan Kenangan adalah biava historis dan mengounakan asnmsi dasar akoual.
Mata uans penyajian vang digunakan untuk penyusunan laporan kenangan adalah rupiah

Pintang Usaha

Dalam usaha Panglkas Fambut Sragentina tidak menyediakan piutang untuk pelangganmnya.

Aset Tetap

Aset tetap dicatat sebesar biaya perolehannya. Aset tetap disusutkan menggunalean metode gans
Iz tanpa nilai residu.

Pengakuan Pendapatan dan Beban

Pendapatan diakmi ketika jasa telah selesal diberikan, dan manfaat ekonomi diterima. Sedangkan
Beban diaki saat dikeluarkan atau manfaatnya digunakan untuk mendubumg aldivitas usaha

3 KAS Bp 20.10:0.000
4. UTANG USAHA Ep o
5. SALDO LABA Bp 125208
6. PENDAPATAN Ep 6.000.000
7.BEBAN Fp 5874702
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Laporan Laba Rugi Oktober 2024

Pangkas Rambut Sragentina
Laporan Laba Rugi

Periode 31 Oktober 2024

Pendapatan Jasa 7.000.000
Beban Usaha

Beban Listrik 1.000.000

Beban Sewa 1.500.000

Beban Gaji 3.000.000

Beban Peny. Kursi 208.333

Beban Peny. Cermin Besar 20.833

Beban Peny. Cermin Kecil 10.417

Beban Peny. Mesin Cukur 16.667

Beban Peny. Kipas Angin Gantung 2.917

Beban Peny. Kipas Angin 5.208

Beban Peny. Meja Rias 41.667

Beban Peny.Timmer 12.500

Beban Peny.Kursi Keramas 52.083

Beban Peny. TV 4.167
Jumlah beban usaha Rp5.874.792
Laba bersih Rp1.125.208

Laporan Posisi Keuangan Oktober 2024

Pangkas Rambut Sragentina
Laporan Posisi Keuangan
Periode 31 Oktober 2024

Aktiva

Passiva

Aset Lancar
Kas
Perlengkapan Habis Pakai
Total Aset Lancar

Aset Tetap
Kursi
Cermin Besar
Cermin Kecil
Mesin Cukur
Kipas Angin Gantung
Kipas Angin
Meja Rias
Timmer
Kursi Keramas
TV
Akum. Peny. Kursi
Akum. Peny. Cermin Besar
Akum. Peny. Cermin Kecil
Akum. Peny. Mesin Cukur

Akum. Peny. Kipas Angin Gantung

Akum. Peny. Kipas Angin
Akum. Peny. Meja Rias
Akum. Peny. Timmer
Akum. Peny. Kursi Keramas
Akum. Peny. TV

Total Aset Tetap

Jumlah Aset

Rp21.608.792
Rp1.724.000

Rp  23.332.792

Rp10.000.000
Rp2.000.000
Rp1.000.000
Rp1.600.000
Rp280.000
Rp500.000
Rp2.000.000
Rp600.000
Rp2.500.000
Rp200.000
Rp7.916.666
Rp1.333.333
Rp656.251
Rp900.018
Rp250.834
Rp447.916
Rp1.583.334
Rp525.000
Rp1.977.166
Rp166.667
Rp4.922.815

Rp 28.255.607

Liabilitas
Hutang Usaha

Total Liabilitas
Ekuitas

Modal
Saldo Laba

Jumlah Liabiltas dan Ekuitas

Rp27.130.399
Rp1.125.208

Rp28.255.607
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Catatan Atas Laporan Keuangan

Pangkas Fambut Sragentina
Catatsm Atas Laporan Feuangan
Per 31 Oktober 2024

1. UAITAI

UMM DN Pangkas Fambut Sragenting bergerak di bidang usaha jasa. TURELN Pangkas
rarpbur Sragentina memenuhd kriteria zebagai antitas mikro, kecil dan mensngsh seswai
dengan UT MNomar 20 Tahum 2008 UNMEN Panzkas rambat Sragentina beralamat di
J1. Fiaja H. Fisahililah, Batu I, Kec. Tanjungpinang Thmur, Kota Tanjungpimang,
Flapulsuan Fiano. ULNIEM Pangicas Fambut Sragentinag berdiri sejsk tashun 2004 olahk
pemilik vang barmama Supriyadi.
2 IKHTISAR KEBIJAK AN AKUNTANSL PENTING

- Pernvataan Kepatubham
Laporan Kenangzan disnsun mengerunalkan Standar Akuntansi Kenangan Entitas Dlikro,
Eacil, dan MMenangah.

- Drazar Penyusunamn
Drasar Panyusunan Laporan Eensngan adalsh biaya historis dan mengsunaksn asomsi
da=zar skroal. Biata uang peayajiam vang digunaksn ontok pensusunan laporan
keuangan adalah rupiak

- Fiutang Usaha
Dralam mwnzahz Pangkssz Fambuot Sragentina tidak memyvediakan piotang  uniak
pelanzzannya.

- Aset Tetap
Asat tetap dicatst sebesar bisya perolshamerva. Aset tetap disusutkan mengsumakcan
metode gariz harus Enpa nilai resida.

- Pengakuan Fendapatan dan Beban
Pendapatan diakni ketika jasa telah selezai diberikan, dan manfast ekonomi diterima.
Sedangkan Beban diakwi szatr dikeloarkan stman manfaators digonakesn anmnok
mendukung sktivitas nzaha

3. HKHAS Fp 21.408.722

4 UTANG USAHA Ep [
5. SALDO LABA Fp 1.125208
6 PENDAFPATAN Rp 7.000.000
T.BEBAN Fp 5.874.792

Laporan Laba Rugi November 2024

Pangkas Rambut Sragentina
Laporan Laba Rugi

Periode 31 November 2024

Pendapatan Jasa 6.500.000
Beban Usaha

Beban Listrik 1.000.000
Beban Sewa 1.500.000
Beban Gaji 3.000.000
Beban Peny. Kursi 208.333
Beban Peny. Cermin Besar 20.833
Beban Peny. Cermin Kecil 10.417
Beban Peny. Mesin Cukur 16.667
Beban Peny. Kipas Angin Gantung 2.917
Beban Peny. Kipas Angin 5.208
Beban Peny. Meja Rias 41.667
Beban Peny.Timmer 12.500
Beban Peny.Kursi Keramas 52.083
Beban Peny. TV 4.167
Jumlah beban usaha Rp5.874.792

Laba bersih Rp625.208
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Laporan Posisi Keuangan November 2024

Pangkas Rambut Sragentina
Laporan Posisi Keuangan
Periode 31 November 2024

Aktiva Passiva
Aset Lancar Liabilitas
Kas Rp21.631.584 Hutang Usaha
Perlengkapan Habis Pakai Rp1.576.000
Total Aset Lancar Rp 23.207.584 (Total Liabilitas
Aset Tetap Ekuitas
Kursi Rp10.000.000 Modal Rp27.130.399
Cermin Besar Rp2.000.000 Saldo Laba Rp625.208|
Cermin Kecil Rp1.000.000
Mesin Cukur Rp1.600.000
Kipas Angin Gantung Rp280.000
Kipas Angin Rp500.000
Meja Rias Rp2.000.000
Timmer Rp600.000
Kursi Keramas Rp2.500.000
v Rp200.000
Akum. Peny. Kursi Rp8.124.999
Akum. Peny. Cermin Besar Rp1.354.166
Akum. Peny. Cermin Kecil Rp666.668
Akum. Peny. Mesin Cukur Rp916.685
Akum. Peny. Kipas Angin Gantung Rp253.751
Akum. Peny. Kipas Angin Rp453.124
Akum. Peny. Meja Rias Rp1.625.001
Akum. Peny. Timmer Rp537.500
Akum. Peny. Kursi Keramas Rp2.029.249
Akum. Peny. TV Rp170.834
Total Aset Tetap Rp4.548.023
Jumlah Aset Rp 27.755.607 [Jumlah Liabiltas dan Ekuitas Rp27.755.607

CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN

Pangkasz Rambut Sragentina
Catarsn Atas Laporan Keunanzsn
Per 31 November 2024

1. UL

UKL Pangkas Fambut Sragenting bergerak di bidang msaha jasa. UMD Pangkas
rambut Sragentina memenuhi kriteria ssbhagai antitas mikro, kecil dan menanzash seswai
denmgan TUULT Momor 20 Tahum 2008 TUREM Pamgkas rambat Sragentinag beralamat di
J1. Faaja H. Fisabililah, Batun LY, Kec. Tanjunsgpinans Timur, Kota Tanjunepinans,
Fepulsuan Fian TUNRIFE I Pangicas Foambut Sragenting berdiri sejzk tzhun 2004 olah
pemilik vang bermamsa Supriyadi.

2 IKHTISAR KEBITAK AN AKUNTANSTI PENTING

Fernyvataan Kepatobhan

Laporan Keunangan disusun mengeunalkan Standar Akuntansi Keunangan Entitas hikra,
Keacil, dan hMenangah.

Drazar Pemyusunan

Crasar Penyusunan Laporan Feusngan adalah biaya historis dan mengzunaksmn asanasi
dazar zkmal. hiata unang peayajiam vang digonaksn ontol pepsusunan lEporan
keunangan adalsh rupiah

FPiutang Usaha

Cralam mn=ahs Pangkasz Fambotr Sragentina tidak menvediskan piutang  unhak
pelanzzannya.

Aset Tetap

Asat tetap dicatat sebesar bisya perolshamrrva. Aset tetap disusutkan menssumnaican
metode garis lores tEnpa nilai residu.

FPengakuan Fendapatan dan E«ban

Pendapatan diskuai ketikca jasa telah zelesai diberikan, dan manfast skonomi diterima.
Sedangicarn Beban diakmi szatr dikeloarkam at=a manfaatys digonakcsn annake
menduknng aktivitas nzahs

3. KAS Fp21.631.58%

4 UTAMNG USAHA Ep (1]
5 SALDO LABA hod §52.208
6. PENDAFATAN Rp o.500.000
T. BEEBAN Fo 5.874.792

KESIMPULAN

Penyusunan laporan keuangan berdasarkan Standar Akuntansi Keuangan Entitas,
Mikro, Kecil, dan Menengah (SAK EMKM) terdiri dari Laporan Posisi Keuangan,
Laporan Laba Rugi dan Catatan atas Laporan Keuangan. Berdasarkan hasil penelitian
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menunjukan bahwa pencatatan akuntansi yang dilakukan UMKM Jasa Pangkas Rambut
Sragentina belum sesuai dengan SAK EMKM yang berlaku saat. Hal ini dikarenakan
UMKM atau bapak yang bersangkutan tidak melakukan pencatatan laporan keuangan
sesuai SAK EMKM vyang berlaku. UMKM bersangkutan hanya melakukan pencatatan
jumlah unit pembelian perlengkapan dan hanya mencatat pendapatan sehari-hari saja.
Tentunya hal ini tidak akan menunjukkan kinerja keuangan dari UMKM bersangkutan
dan tidak dapat menunjukkan laba atau rugi yang diperoleh secara akurat dan sesuai
dengan keadaan sebenarnya.
Saran

Berdasarkan hasil penelitian, peneliti memberikan beberapa saran sebagai berikut:

1. UMKM Pangkas Rambut Sragentina disarankan untuk menyusun laporan keuangan
yang meliputi laporan laba rugi, laporan posisi keuangan, serta catatan atas laporan
keuangan. Langkah ini bertujuan untuk mempermudah pemilik dalam memantau
kondisi keuangan usaha secara akurat dan membantu mengevaluasi kinerja keuangan
usaha.

2. UMKM Pangkas Rambut Sragentina sebaiknya melakukan pencatatan atas seluruh
transaksi yang terjadi. Setiap pemasukan dan pengeluaran perlu dicatat secara cermat
agar penyusunan laporan keuangan dapat dilakukan sesuai dengan standar SAK
EMKM.
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